Ülkemizde yapılan tek çalışma “İbâdiyye’nin Erken Dönem Hadis
Kaynakları” adlı makalesiyle Ahmet Özdemir’e aittir.4 Makalede tarihî
kronoloji göz önünde bulundurularak hicrî ilk üç asırda yaşamış yedi İbâzî
âlimin eser ve rivayetleri tanıtılmıştır. Tanıtılan eserler içerisinde: Câbir b.
Zeyd’e (ö. 93/711-712) ait olduğu ifade edilen ancak günümüze ulaşamamış
Dîvân, İbâzîlerce Kur‘ân’dan sonra en güvenilir kaynak kabul edilen Rebî‘ b.
Habîb’in (ö. 180/796) telif ettiği Müsned ve İbâziyye mezhebinde tedvin
olunan ilk fıkıh kitabı olmasına rağmen içerdiği pek çok rivayet sebebiyle
hadis kaynakları arasında da zikredilen Ebû Gânim el-Horâsâni’ye (ö.
200/815) ait olan el-Müdevvene bulunmaktadır. Bunlar dışında Âsâru’r-Rebî‘
b. Habib ve Futya’r Rebî‘ b. Habib adıyla Rebî‘’e ait iki eser daha tanıtılmıştır.5

Makalede rivayetleri tanıtılan İbâzî raviler ise şunlardır; Câbir b. Zeyd,
Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (ö. 145/762), Damâm b. es-Sâib el-Basrî
(ö. 150/767), Ebû Süfyan Mahbûb b. er-Rahîl (ö. 230/835) ve İmam Eflâh b.
Abdulvehhâb er-Rüstemî (ö. 240/845).6

Bu hususta İbâzîler tarafından yapılan tek çalışma ise Cezayirli muasır
alim Ahmed b. Hammûkerrûm’a aittir.

Bir
hadis dışında hadislerin senedi zikredilmemiştir.10 Zikredilen hadislerin
sahih ve üzerinde ittifak edilen hadisler olduğu ifade edilmiştir.11

Eser, içerdiği hadisler ve fıkhî meseleler sebebiyle muhakkik
tarafından Ebû Ğânim el-Horâsânî’nin el-Müdevvene, İmâm Mâlik’in (ö.
179/795) el-Muvatta, Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmi‘, Şevkânî’nin (ö.
1250/1834) Neylü’l-evtâr ve San‘ânî’nin (ö. 1182/1768) Sübülü’s-selâm’ına
benzetilmiştir.12

9 Ebû İshak İbrahim b. Abdullah el-Hadramî, Kitâbu’d-delâil ve’l-hucec, thk. Ahmed b.
Hammûkerrûm, Ömer Ahmed Bâzîn (Uman-Maskat: Vizâratu’t-Turâs ve’s-Sekâfe, 2012),
36.
10 Hadramî, Kitâbu’d-delâil ve’l-hucec, 31-32.
11 Hadramî, Kitâbu’d-delâil ve’l-hucec, 36.

2. Vercelânî, Tertîbu’l-Müsned
Rebî‘ b. Habîb’in hicrî 2. asırda sahâbî ravilerine göre telif etmiş olduğu

Müsned, hicrî 6. asırda Vercelânî (ö. 570/1175) tarafından fıkhî bablara göre
yeniden düzenlenmiş ve eser bundan sonra Tertîbu’l-Müsned adıyla anılmaya
başlanmıştır. Vercelânî, eseri yeniden düzenlemekle kalmayıp bazı
ziyadelerde bulunmuştur. Dört cüze ayrılan eserin ilk iki cüzünde Müsned’de
bulunan ahkam hadisleri yer almaktadır.

4. Ebû Sitte, Hâşiyetu’t-Tertîb
İbâzîler tarafından Rebî‘ b. Habîb’in Müsned’i üzerine yazılan ilk hadis

şerhi Hâşiyetu’t-Tertîb’tir.16 Havâşi’t-Tertîb olarak da isimlendirilen eser, el-
Muhaşşî lakaplı Ebû Sitte Muhammed b. Ömer (ö. 1087/1677) tarafından
telif edilmiştir. Müsned’in dört cüzündeki hadislerin tamamının şerh edildiği
eserde kelimelerin doğru okunuşlarına, sözlük anlamlarına özen gösterilmiş

13 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ahmet Özdemı̇r, “Rabî’ B.

Ayrıca hadislerle ilgili şer‘î
hükümler açıklanmış ve mezheplerin konu hakkındaki görüşlerine yer
verilmiştir. Eserde hem Ehl-i sünnete hem de İbâzîlere ait pek çok eser
kaynak olarak kullanılmıştır. Hadis şerhleri arasından en çok İbn Hacer’in (ö.
852/1449) Fethu’l-bârî’sinden faydalanılmıştır. İhtilaflı konularda İbâziyye
mezhebinin görüşü ön plana çıkartılmış diğer mezheplere ait görüşler ise
tenkit edilmiştir.17

5. Müntefikî, Risâle fî aksâmi’l-hadîsi’ş-şerîf
Uman’ın yaşayan meşhur muhakkiki Sultan b. Mübârek eş-Şeybânî’nin

gün yüzüne çıkardığı oldukça kısa olan bu risâle, hicrî 12. asır İbâzî
alimlerinden şâir, fakîh ve muhaddis Muhammed b. Salih el-Müntefikî’ye
aittir.18 Yazara, hadisin kısımlarına dair on ıstılah bir nazım halinde
sorulmuştur. O da söz konusu ıstılahları kısaca açıkladığı bu risâleyi
yazmıştır.19

Muhakkike göre her ne kadar risâle, hadis ilmine ilave yeni bir bilgi
katmasa da el-Müntefikî’nin bıraktığı mirası tanıtmayı hedeflediği için önem
arz etmektedir.20

6. Semînî, Muhtasaru Havâşi’t-Tertîb
Hâşiyetu’t-Tertîb’in muhtasarı olan eser Cezayirli İbâzî alim Abdulaziz

b. el-Hâc es-Semînî (ö. 1223/1808) tarafından telif edilmiştir. Umanlı muasır
hadisçi Sâbi‘î’nin belirttiğine göre yazma halinde olan ve dört cüzden oluşan
eserin sadece müellif nüshası bulunmakta ve zorlukla okunabilmektedir.
Eserde asıl metinde geçen alimlerin isimlerine işaret etmek üzere kullanılan
rumuzlar dışında herhangi bir eklemenin yapılmadığı tespit edilmiştir.

c. Râşidî, el-Muntehab mine’l-ehâdîsi’n-nebeviyye
Süfyan b. Muhammed er-Râşidî (ö. 1957), İmam Nevevî’nin (ö.

676/1277), el-Erbaûn isimli eserinde Hz. Peygamber’in sahih ve hasen olan
cevâmiu’l-kelim hadislerinden kırk iki tanesini derlediğini, İbn Receb el-
Hanbelî’nin (ö. 795/1393) de Câmi‘u’l-‘ulûm ve’l-hikem adlı eserinde bu
sayıyı elliye çıkardığını, kendisinin de aynı şartları gözeterek otuz bir hadis
daha ilave ederek toplamda seksen bir hadis içeren el-Muntehab mine’l-
ehâdîsi’n-nebeviyye vâhid ve semânûne hadîsen ala ğirâri’l-Erbe‘îne’n-
Neveviyye adlı eseri telif ettiğini belirtmektedir.38

Ayyâş’dır.93
Çalışma, değişik coğrafyalara ilmî yolculuklara çıkan râvilerin farklı

bölgelerdeki rivayetleri arasındaki illeti konu edinmektedir. Bunun için
Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770) ve İsmail b. Ayyâş (ö. 181/797) gibi farklı
şehirlerdeki rivayetleri arasında illet bulunmakla meşhur olan iki ravinin
rivayetleri uygulamalı olarak işlenmiştir. Çalışma bir giriş ve dört bölümden
oluşmaktadır.